Pag; 71. terg. charactere veteri, sed alterius manus elegia: **La-*
mementum R ... cuiusdam [forte Religiosi] literae sere iam evanuerunt.
Incipit: *Nocte dieque gemo, quia sum peregrinus et egens [forte aeger]*
Altritus febribus nocte dieque gemo. Distichum 3, et 4. *Magne Colum-*
ba, roga Dominum, ne spernar ab ipso. — Quo reddar sibi mei,
magne Colamba, roga. — Sancte Zeno, famulum miserum ne despice,
quaeso. — Redde Columbano, Sancte Zeno, famulum. Intermiscen-
tur in hoc codice quaedam Decretales Romanorum Pontificum, et epि-
stolae Imperatorum

A D C O D I C E M 58.

Servatur in bibliotheca Ambrosiana, haud tamen illum inter im-
mensas codicum scriptorum opes offendere mihi contigit. *Ante annos*
minimum mille conscriptum ex characterum forma augurabatur Mur-
torius, [¹] qui miscellaneum volumen ita recensebat = Dogmatis liber
mallo auctore notatus aliis non est, quam Liber de Ecclesiasticis Do-
gmatibus, qui olim sub S. Augustini nomine circumferebatur, nunc ab
omnibus Gennadio Massiliensi Presbytero adscribitur. Nonnullas in hoc
Opusculum Observationes meas expeetet Lector in libello quodam
propediem typis commendando. Post Bachiarii Apologiam et Symbo-
lam Quicunque [²] haec subsequuntur. Incipit de Ascensione Domini
N. I. C. Sermo dicendus. Domini N. I. C. Adventus ac Ascensio
multas fratres Carissimi nobis praestitit festivitates; nascitur enim primum,
Magis ostenditur, post paulo patitur, resurgit, ascendit, ut nos cum
eo nasceremur etc. Deinde fragmentum subiicitur, cuius initium ita
se habet: Deus Trinitas invisibilis est, invisa etenim atque immensa
paternae bonitatis maiestas nullis antiquitatibus cognita, nec praeteri-
tis aeternitatibus visa divinitate tantum intra se omnia continens sibi
soli quid sit, et quanta sit, nota est etc. Ita vero concluditur: nam

[¹] Aneidot II. 8.

[²] Bachiarii Fidem seu Apologiam edidit Muratorius Aneidot. II. 9. sq.
Symbolum vero Athanasianum ib. 225,

fides plus sentit, quam disputari queat. Ad quemnam auctorem sermo sit referendus, me fugit. Fragmentum fortassis ex operibus S. Ambrosii desuntum est, quod in praesentia examinare non vacat. His additur *Hieronymi Fides*, eadem omnino, quae sub Damasi Romani Pontificis nomine inter S. Hieronymi opera olim fuit evulgata = *Hucusque Muratorius Anecdota. II. 224.* Vide nos ad codicem 36.

A D C O D I C E M . 59.

Servatur in Bibliotheca Ambrosiana, distinctus nota M. 77. Membranaceus, saeculi XII. 4° min.

Tenet Anastasii Bibliothecarii Vitas Romanorum Pontificum, quibus hic praefigitur titulus „*Incipit liber in quo continentur acta beatorum pontificum urbis Romae.*“ Multa de hoc codice disserit Muratorius *Rerum Italic. III. p. vii.*, qui characterum specimen aere incidentum curavit, atque varietates lectionis cum fide excerptas dedit.

Primum ac postremum folium in libro compingendo ex alio codice hoc traductum exhibet fragmentum S. Augustini *de doctrina Christiana* his verbis incipiens *quae tamen plena sunt omnia pestifere curiositatē et cetera, quae lege sis lib. II. n.º 37.* Scriptura eius generis est, quod sexto saeculo facile adscribitur.

A D C O D I C E M . 60.

Chartam geographicam huic parem vidi in bibliotheca Parmensi, ad quam facile a Bebiensi coenobio migrare potuisse quisque sentit.

A D C O D I C E M . 178.

Membranaceus fol. parvo. haec habet adnotata: „*Hunc modicum libellum Smaragdus ex diversis virtutibus colligit, et ei nomen diađema monachorum imposuit; quia sicut diađema fulget gemmis, ita et hic libellus fulgeat ex diversis virtutibus.*“

A D C O D I C E M 62.

Servatur in bibliotheca Taurinensi huius codicis lacinia multorum foliorum in 8° minimo, quam inveni inter Bobienses membranas. Scriptura facile pertinet ad saeculum xii. Commentarium cantuli cum illis Bedae, Ambrosii Ansberti, Andreae Caesareae archiepiscopi, Victorini, Aretae, atque ab his plane differre vidi. Multa habet, quae congruant cum Anonymi commentario in Apocalypsim edito inter opera D. Augustini tom. iii. in Appendice. Nam quum Anonymus brevia verit Primasium episcopum; iure videor asserere Bobiensem nihil esse, nisi aliam epitomen Commentarii Primasii, quod vide in *Biblioth. Patrum Lugd.* tom. x.

A D C O D I C E M 156.

Servatur in Bibliotheca Ambrosiana, distinctus nota F. 60. Membranaceus, saec. vii. charact. longobard. 4°. min., sed bene multas membranas minoris moduli, informes etiam, atque orbiculares contulit amanuensis, quem adeo maxima membranarum inopia laborasse existimo.

Manus saeculi xi. in prima pagina titulum universo codici fecit scribens *sententiae sanctorum doctorum*; nec a vero abusit. Hunc codicem breviter attigit Montfauconius *Diar. Ital.* pag. 18. lin. postrema; fusius vero enarravit Muratorius *Antiq. Ital.* iii. 844., qui multa excripsis, ediditque fragmenta Philippi, Cassiani, Iuliani Pomerii, aliorumque. Alia vidi Paulini, Hieronymi, Augustini, quorum authentiae eadem fiducia concedenda est, quae Catenis. Ex hoc eodem codice excerptisse credo Muratorium fragmenta S. Paulini, quae in *Anecd. tom. i.* p. 215. vulgavit.

A D C O D I C E M 66.

Servatur in Bibliotheca Ambrosiana distinctus nota C. 74. Membranaceus „codex venerandam sapit vetustatem. Characteres quadrati,

„ac minutissimi, miraque venustate rectis lineis inter se distincti, saeculo, ut arbitror, nono elaborati fuere“ ita Muratorius [1]

Tenet

1º. *Venanti Honori clementiani fortunati presbiteri italicici carmina in libros undecim tributa. Omnia fere poëmata, quae Michael Angelus Luchi Romae edidit anno 1786., exhibentur in codice, paucis exceptis; sic carmen viii. ix. et x^m libri secundi non habet codex. Absoluto libro undecimo librarius adnotavit explicit in quantum habuit auctor usque finem.*

2º. Absque ullo titulo incipit prologus, quem consequuntur libri iv. de Vita S. Martini editi ab eodem Angelo Luchi.

3º. Nulla praemissa epigraphe, incipit

„Lingua prophetarum cecinit de virginē partum“ nempe carmen vi. libri viii. editionis Luchi, adeo raro, ut ex fide duorum tantum codicium prodierit. At Bobiensis finem facit in altero versu distici xvi.

„Quod [sic] Deus complexus carnem est caro“

4º. „Temporibus Vigilii Papae obsessa est urbs Roma aggoetis et „longobardis in quis erat arator subdiaconus qui hoc opus compositus „qui captus ab ostibus ductus est at aulam regis qui praedictam urbem obsidebat ad serviendum in servitute tale votum fecit beatis „apostolis ut si eum liberarent metrico carmine eorum actus componebneret [2] quod votum liberatus complevit.“

Tum incipit

„Qui meriti florem maturis sensibus orfum“ nempe est Aratoris subdiaconi carmen, quo librum suum Floriano Abati nuncupavit; proximum est aliud Vigilio Pontifici inscriptum; tandem „Incipit liber „Actuum Apostolorum secundum Aratorem versificatorem subdiaconum „Ecclesiae Romanae. Incipiunt capitula“ quae historiae summam referunt: haec desiderantur in editione Aldina, contra codex non habet prosaicas enarrationes carminibus insertas, quae textus Aldinus praefert. Lectionis varietates haud contempnendas identidem vidi

[1] in *Prolegom. in S. Paulini natales nunc editos. Anecd. tom. 1.*

[2] codex componere

5º. Paulini Natales libris XII. comprehensi. Incipiunt

„Quid nū ihm nū vincita voce professus.

„Contemnendo truces meruisti evadere poenas scilicet exordiuntur a 4º. versu natalis primi [Biblioth. PP. tom. VI. p. 272.

Liber XII. desinit hoc versu

„Nominis obtineat felices vivere felix.

Ad huius codicis fidem Muratorius [¹] vulgavit ineditos S. Paulini Episcopi Nolani Natales, nec non Poëma Ultimum, quod libro XII. attexitur.

6º. *Incipit opus Paulini Petrecordias de vita S. Martini episcopi versibus.*

„Sparserset in toto lumen venerabile mundo etc. editum, confer etiam Muratoriūm. [²]

7º. *Incipiunt Epigrammata Prospere viri eruditissimi Agustini deflorata, quae vulgata prostant in Bibliotheca PP. tom. VIII. pag. 86 sq.*
In fine. *Explicit epigrammata Prospere.*